СОВЕТ

НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АСИНОВСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ

25.07.2016                                                                                                                                № 196
с. Ново-Кусково

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Новокусковское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 41 Устава муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»

СОВЕТ НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Новокусковское сельское поселение», принятый решением Совета Новокусковского сельского поселения от 25.августа 2010 года № 109 (в редакции решений Совета Новокусковского сельского поселения от 11.01.2011 № 129, от 28.06.2011 № 144, от 27.10.2011 № 159, от 11.04.2012 № 178, от 08.08.2012 № 190, от 12.12.2012 № 18, от 13.03.2013 № 29, от 30.08.2013 № 52, от 20.02.2014 № 77, от 26.03.2014 № 90, от 10.07.2014 № 109, от 30.09.2014 № 113, от 29.12.2014 № 133, от 02.07.2015 № 154, от 28.09.2015 № 160), следующие изменения и дополнения:

1) пункт 1 статьи 3:

а) дополнить шестым абзацем следующего содержания:

«приказы финансового органа, принятые в пределах своей компетенции по вопросам регулирования бюджетных правоотношений.»;

б) абзац шестой считать седьмым абзацем;

2) пункт 1 статьи 4.1 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;

3) в статье 21 Устава:

а) пункт 1 дополнить предложением:

«Депутату обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

в) дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:

«4.2. Депутат представительного органа муниципального образования не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.

Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Томской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

г) в пункте 6 исключить слова «, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,».

д) дополнить пунктами 6.1 и 6.2 следующего содержания:

«6.1. Полномочия депутата в случаях, указанных в подпунктах 3, 4, 5 пункта 5 настоящей статьи, прекращаются досрочно с момента вступления в силу соответствующего решения суда либо со времени, указанного в нем.

6.2. Прекращение полномочий депутата в случаях, указанных в подпунктах 1, 6, 7, пункта 5 настоящей статьи фиксируется решением Совета.»;

е) дополнить пунктами 8, 9, 10, 11, 12, 13 следующего содержания:

«8. Депутатам при привлечении их к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутатов, занимаемого ими жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов предоставляются гарантии их прав в соответствии с федеральными законами.

9. Депутат не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, в том числе по истечении срока их полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.

10. Депутат не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.

11. При досрочном прекращении полномочий депутата в результате отзыва его полномочия прекращаются с момента официального опубликования результатов голосования по отзыву, если иное не установлено законодательством.

12. Полномочия депутата в случае, предусмотренном в подпункте 9 пункта 5 настоящей статьи, прекращаются одновременно с досрочным прекращением полномочий Совета.

13. Решение по заявлению депутата об отставке принимается на ближайшей сессии Совета, но не позднее одного месяца с момента подачи заявления депутатом, в соответствии с Регламентом работы Совета.

Заявление депутата о сложении полномочий не может быть отозвано после принятия решения Совета.

Досрочно утративший свои полномочия депутат может вновь обрести их лишь в случае нового избрания.»;

4) статью 29 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Порядок осуществления муниципального земельного контроля органами местного самоуправления в отношении расположенных в границах поселения объектов земельных отношений устанавливается постановлением Администрации поселения, принятым в соответствии с федеральным и региональным законодательством.»;

5) пункт 2 части 3 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.».

2. Главе Новокусковского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в «Информационном бюллетене» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.nkselp.asino.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                                     А.В. Карпенко

Председатель Совета                                                                                               Л.И. Жевлакова